#### XCIV.

d Gregor.  
Naz. carm.  
de vita ſua.

XCV.  
GREGO-  
RIVS OR-  
DINATVR  
EPISCOPOVS  
SASIMO-  
RVM.  
c Gregor.  
Naz. orat.  
ad parentem.

f Gregor.  
Naz. orat.  
ad Greg.  
Nyſſen.

XCVI.

<sup>a</sup> Greg. v.  
<sup>b</sup> Naz. Apel.  
<sup>c</sup> GREGO-  
RIVI PP-  
BLICA  
CONCIO-  
NE SE-  
CVSAT.

CHRISTI DAMASI VALENTIN. IMP. S.

371 PAP. VALENTIS

ANNALES VALENTIN. IMP. S. DAMASI CHRISTI  
371 PAP. VALENTIS

nas ac iurgia experierit: magna animi afflictione confe-  
ctus, in tanta tempestate cum quid faceret, non haberet,  
omni nauigandi spes ablata; in tranquillitas portum se  
recipere, consilium init; quando & Bosphoritan postea  
Colone in Cappadocia curitatis Episcopam, qui & inter-  
fuit Confantinopolitanum Concilio, hic pauca animo  
nonnulli commoto prescripsit d:

Hoc tam secundu a vobis supplantatu atq. deceptus sum (quid di-  
cam no[n]?) ac quid usq. soleret a vobis Deus suauitatis:  
fin autem inust, hanc noxiam vobis Dominus condonat. Si enim  
de vobis loqui aquat el, quandoquid immixta accepta ferre  
iubetur. Ceterum ut penes vos est voluntate vestra potestas, sic mihi  
quog. penes me el. Non ultra vobis graui erit ille Gregorius. Ad  
Deum fedelius qui soli per e[st] & a fraude alienus: in me ipsi  
volgari. Hec miti ipsi confutari. Ut enim in euident lapidem impin-  
gere, recordibus suam tristram paramus. haec tuus ad Bospho-  
ruman Gregorius.

Quid hoc faceret Gregorius, cui nulla spes amplius,  
viuente Antimmo ledis Salmotum invaserat, vt Salma  
vel faleste inuisteret, relata erat: cum & ille occupasset  
redditus omnes, adeo ut nec e[st] aduersit, quo veliceret,  
nec alio modo fibitum compare possit: exprimitur  
quid quem hac p[ro]p[ter]e eleganter illis velib[us]:

Quid facere quisque per Deum per hic exat?  
Retinore sedem tam gravis ferre impetus?  
Tela fratre sororu[m] immixtus?  
Cum nec vobis fons poverem locu[rum] foret,  
Telli subinde sed meu extenderet;  
Nesciunt habere, quem ministrarem hospiti,  
(Vt r[ati]o n[on] pauper pauper gregi)  
Ne quid labore conquisita pessimum,  
Paterem, &c.

Vnde accedit, vt ne iniurie quidem Salma ipsi licuerit,  
Quamobrem & hac dem interius.

Datum quidem mihi Salmenensem Ecclesiam

Non attigit sic vt suarum nec vicarum

Micobrem, tangere in aux proce[re] meas

Cum plebe, cuique vel maiori imponere;

Hec quid[em] Gregorius, hanc contemnit sed eti[us] exigua,  
ut haberet maximam, omnib[us] penitus carete cupiens; sed  
quod vobis fane causa videatur, nec digna vi inter Catho-  
licos, eo potissimum tempore, tot tanta que serenit[er] est  
certamina, non enim h[ab]et agendum pro salute anima[rum],  
aut fide Catholica tenuenda quorum quicq[ue] causa in hostes  
alacris debet eti[us] rumpere: Anthimus enim Catholicus er-  
at sed quod ditionis tantum sua defendere causa inter  
Episcopos eiusmodi implacabilis diffida fuerat conciliata,  
magis magisq[ue] augenda illa fuissent, si obstatu[m] me-  
te illic, Anthimu inuero, contradicente, minante, bellum  
que ciente, confitire eti[us] audieret. Inter haec ligitur rota taenia  
que discrimina, in solitudinem secedere ad tempus salte,  
vbi vistum est optimum: sed haud diu liceit foliarium a-  
ger, accessus enim coactus; est patris non nobilis substra-  
ficiens imperio: quod ipse testatur his lambis:

Quid dicam? & omnino quo tibi pati meum

Pandam dolorem? Pungor ibi rufus, figam

Concito rursum, ac celer montem peto,

Dulcis, furius persequi vita genu;

Quid inuit hoc me? Non enim conflatus eram

Protago, in aliis rebus ad formam lucet,

Ignarus hic iam patris haud iram fecerit;

Et primo tentat Salma me figure.

His autem cum dictis ex causis Gregorius patri mini-  
me acquiesceret: illi ne quem sibi obtemperaret renun-  
caverat & solitudine, nimis facer aperitare iter, si an ere-  
mum perfugam, aliud animo consilium agitat, ne[m]pe ve-  
demulceat hilis, ac precibus agi, suadeareq[ue] curae pafotis  
coadiutori fibi senio iam faticenti affilere. Ad haec per-  
suaduenda non defuerunt seni verba gestus ad delitendum  
quemvis lice animo durissimum coparita. At quia  
haec illi fuerint, iucundum for putamus ab ipso Gregorio  
haec concita criminis praecidente audire, cum air:

Quod cum negarem permissu, cor sum alterum

Tene, rogat, sed nemancam infama,

Sed colla-

GRIGORII  
FUGA IN  
SOLITU-  
DIAM.  
E. Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

CL.  
GREGORI-  
IUS A.D.  
TRE RE-  
VOCATUR  
AD CV-  
RAM EC-  
CLESIA-  
M. Naz.  
E. Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

XCVII.

<sup>a</sup> ANTHI-  
MVS COM-  
PLEXIT  
GREGORI-  
RIVM  
NAZ.

<sup>b</sup> Gregor.  
<sup>c</sup> Naz. ep. 13

<sup>a</sup> Inflavian.  
mis. 30. de  
Preconul.  
Capit. 30.

<sup>a</sup> ANTHI-  
MVS IN  
GREGO-  
RIVM IN-  
TENSIV.

XCVIII.

XCIX.

C. C.  
CVB ORG.  
GREGORIUS  
NON AD-  
VIT SALI-  
MA.

<sup>b</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>c</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>d</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>e</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>f</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>g</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>h</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>i</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>j</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>k</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>l</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>m</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>n</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>o</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>p</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>q</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>r</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>s</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>t</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>u</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>v</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>w</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>x</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>y</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>z</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>aa</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>bb</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>cc</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>dd</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>ee</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>ff</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>gg</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>hh</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>ii</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>jj</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>kk</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>ll</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>mm</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>nn</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>oo</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>pp</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>qq</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>rr</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>ss</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>tt</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>uu</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>vv</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>ww</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>xx</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>yy</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>zz</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>aa</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>bb</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>cc</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>dd</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>ee</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>ff</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>gg</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>hh</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>ii</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>jj</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>kk</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>ll</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>mm</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>nn</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>oo</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>pp</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>qq</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>rr</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>ss</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>tt</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>uu</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>vv</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>ww</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>xx</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>yy</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>zz</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>aa</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>bb</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>cc</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>dd</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>ee</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>ff</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>gg</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>hh</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>ii</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>jj</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>kk</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>ll</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>mm</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>nn</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>oo</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>pp</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>qq</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>rr</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>ss</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>tt</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>uu</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>vv</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>ww</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>xx</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>yy</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>zz</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>aa</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>bb</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>cc</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>dd</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>ee</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>ff</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>gg</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>hh</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>ii</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>jj</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>kk</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>ll</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>mm</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>nn</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>oo</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>pp</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>qq</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>rr</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>ss</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>tt</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>uu</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>vv</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>ww</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>xx</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>yy</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>zz</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>aa</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>bb</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>cc</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>dd</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<sup>ee</sup> Gregor.  
Nat. in  
caro de  
vita sua.

<div data-bbox="36

VERBA  
GREGORII  
SENIORIS  
AD GREG.  
MILIVM.

CII.  
GREGORII  
NATALIS  
TEMPVS.

a Gregor.  
Naz. in car.  
in farr. p. a.  
b Gregor.  
Naz. in car.  
c. e. c. d.  
e. e. f. g.  
f. f. g. h.  
g. g. h. i.  
h. h. i. j.  
i. i. j. k.  
j. j. k. l.  
k. k. l. m.  
l. l. m. n.  
m. m. n. o.  
n. n. o. p.  
o. o. p. q.  
q. q. r. s.  
s. s. t. u.  
t. t. u. v.  
v. v. w. x.  
x. x. y. z.  
z. z. y. x.

Sed collaborarem namq; erat gratia admodum  
Aetate pondus & leuem promptus suum.  
Manus, rendit, ac metam & veram sumam  
Caput, ad me vocavit, hic ritur:  
O care filii, pater supplices rogat,  
Senex vegetem, dominus & famulam sum:  
Natura enim te & lex duplex subdidit mihi,  
Non posse humnos, non lapidos fulgidos,  
Agroque, molles quicquid & luxus nobis,  
Capio te aaroni ungere, arq; Anna sat,  
Ut preponenti semper aplosta Do:  
Te, qui dedit, habet, nate, ne spernas patrem:  
Sic solus ille fratribus faciliter pater.  
Hoc haec posco, si minus, pater petit,  
Nostant te amissi sunt tui, quoniam in factis  
Mibi fumis per alii victimam. Da quod peto, &c.

multis enim illud ipsum inculcat argumentis, quo Gregorius domini fuit, qui sibi committimur aliisque.

At caute, lector, hyperboleum in historiâ: in præcepse nimis festeris currens, nifi bvi velligia figas, caute confides. Quidnam est dicere, plures habuisse annos in Episcopali functione Gregorium seniorum, quam Gregorius filius atatus esset: nisi necessario affirmare, ipsam genitum esse, cu iam pater esset Episcopus? Quam enim caro pretio sibi emerent eiusmodi exemplum cum recentiores Graeci, cum Latinis incontinentes, arq; ii potissimum, qui à fide Catholica exulant heretici celebatur hostes? Carterunt id hyperbolice dicta esse, et si alia rationes ad manifeste probandum deessent, illud perspicue omnino demonstrat, quod generale filios in Episcopatu procul à moribus legibusq; Ecclesiastici esset, tamq; in Occidental, quam etiam in Orientali Ecclesia, hoc potissimum scilicet, firmiter custodiri: quod quidem certum explatumque haberit, que primo Annalium tomo, ybi de his fuis actum est, aliisq; in locis sepe dicta sunt, luce clarius manifestant. At quoniam modo vel fingi potest, Gregorius seniorum adeo ignominiose leges Ecclesiasticas proculasse, quæ etiam adhuc Euthanic virtutibus egregie exultum Gregorius filius predicit, faciliusq; Christianum omni studio mores fidei adequare & commendat: vel quoniam pacto eiusmodi suorum natum labore ipse Gregorius propalare non veritus esset, quæ diuinus accidisse tantopere predicit.

Sed & præter huc, quæ sufficere fas possit, fortiori adhuc argumentum res tandem demonstranda est. Reuocemus itaq; orationem ad ipsius Gregorii senioris atatis annos: vt ex his, ratione numeri recte subducta, intelligere valeamus, ipsam non solum ante parentis Episcopatum natum esse, sed etiam antequam illi fieret Christianus. Tertiarum namq; ipse de fe, cum Athenis esset vna cum Basilio, se fuisse atatus annorum triginta etiam enim:

Nam tempus ingenio fluxerat tam in latere,

Triginta & annos penes tunc exegeram.

Erat autem id tempus, quando Iulianus Apostata (vt idem Gregorius tradidit) Athenas se contulit, nempe Consilium, Constantio septimum & Gallo tertium, est it annus Domini trecentesimus quinquagimesimus quartus, ut superius us loeo demonstratum. Quod si tunc erat Gregorius annos triginta natu: fateri opus est, natalem eius constitisse anno Domini trecentesimo vigesimo quarto, nempe anno ante Nicenam Concilium, quo tempore Gregorius parentis Euthenicus adhuc erat, quo baptizatum fuisse idem Gregorius minor tradit et tempore, quo celebatur est ipsam Nicenam Concilium, nempe anno Domini trecentesimo vigesimo quinto. Quanto autem tempore vixerit laicus, antequa initaretur facies ordinibus, vel postea acli- geretur Episcopus, ignoratur. Ut plane intelligas longe abesse, vt parente Episcopo ipse Gregorius nascetur et præfertur his conscientias iungas, qui habet idem ipse Gregorius in oratione habita in funere patris, vbi a deo manifeste natalem suum recenser, antequa patre militaret facio baptismum. At hæc de his fatis, Erat igitur Gregorius hoc anno, secundum initam a nobis eius natalis tem- porationem, etatis anni quinquaginta & vii, pa-

ter vero agebat in Episcopatu annos circiter quadriginta tres vel quatuor, qui (vt dicemus) fundatissimam Episcopatu annis quadrigintaquinque, ex hac vita decevit.

Tunc temporis igitur ipse Gregorius Salmorum Episcopus, quod in sede sua agere minime sibi concecum est, post fugam (vt dicunt) est, reuo catnis patris imperio, ipsi roganti inhaesi in Episcopatus functionibus adiutor: ea ramen lege, vt quodduq; pater viueret, ipsi inha- retur, postea vero, quo veller, libertum effrabit: quod impletum in primis in Vita sua his laboris expressis, vbi ergo de patre rogante, cui tandem ipse silentius fuerit:

Hæc cum audirem tamq; Sol nubes velut,  
Mens depulsa nonnulli pondus grane,  
Quid sit morum & quæ majorum clausula?  
Sic cogitans, nul mirabile danni fore,  
Adiug. solium votis explorare patris.  
Nec enim, inquit, m. reluctantem ista res  
Stringet, liget me nulla cum promisso,  
Sic me redaxit obtainens palmam timor. Hæc de animi sui

Confilio Gregorius, quod & publica concione etiam omnibus notum testatumque voluit.

Cum enim ipse Nazianzenum rediisset, illam coram pa- tre publice habuit orationem, cuius est exordium: Os mun- apera & attraxi spiritum, quam hoc ipso tempore ab eo di- clamare, non autem ante, post priorem fugam, scito: hæc enim ex ea fucina aliqua superius recitata ad declarandū meū in suis in propriebus, ex ista tamen qua id est ipse ha- beret in carmine de Vita sua, ad hæc ipsa tempora eadem oratio est nec esset referenda, qua primo est illata in que- ritur, sed quanam audi: Vix, inquit, nobilitata est, fratres & amici, se fram eum fidem, si non ex tempore, non certe implorabo, vim, inquit, nubis attulit tum patris senectus, tum amici, vt leviter dicam benignitas. Ac mihi, quæquo, pro veltra quicquid facultate open- asserit, ac manum porrigit oppreso, arq; a cupiditate & floritu val- de distracto: illa fugam suadet & monte & solitudine, & corporis animi tranquillitatē, & cetera. His contra, vt in medium pro- deam hortatur, publicāq; visitati consulam, ac post alia demum conjectatur, ut eius fedi suscipere ministerium, quousque re- pate vivat, postea autem, quo velit, sibi migrandum, ait enim: Proinde nunc quidem cum præclaro parente curam hanc fu- spere non recesso, relati magne aquila, & alessem volanti pulvis non incommodus è propinquio adolam. Postea vero pennam meam spissit, qui volet, & quo modo voler, forendam dabo: nec quisquam erit, qui me cogere, aut aliosam traducere posset cum eo consultan- tem. Nam ex paternis laboribus succederi dulce est, ac nota & fa- milia Gregorii præ se invenimus est, quæ externo & alieno, addam ei Deo carissimam meam amorem salutis, & mente eripi coniunctudo) non tamen conductibilis est, nec tuus, quam vi volentes voluntibus pre- fuit: quæ quandoquidem neminem vi ducevali lex nostra, accende & non ponere gubernari. & paulo post ad populum: Hæc, inquit, habet viri Nazianzeni, qui simplici animo benevolentia plena ad rosiherem: habet occultum animi mei consilium, &c.

At illud de Gregorio plane accedit admirari ne dignū quod omnes ipsam Episcopum Nazianzenum affirmet, hecque olim apud omnes ferme adeo inanis, ut nec ea de dubitandi faltem locum admiserint. Et quid mi- rum, li posteri eo errore lapsi sunt, cu hoc ipsum credide- runt homines huius temporis, itaq; præfertum, qui in Con- cilio Constantinopolitano eidem refutati sunt, dicentes ipsam trium sedium Episcopum esse, nempe Salmorum, Nazianzeni, arq; Constantinopolis? Cingitur id de eo ce- dirum atq; telicopū apparet, & ciusmodi de causa eo statu colloca esse videatur, vt contrarium testis admittat nem- nem, in aliquid quoq; sententiam & ergo pedibus item, nisi quod in illarum omnium est, & plus omnib; estimari debet, ipse Gregorius contraria affirmaret. Quis enim cōtra S. Hieronymum est, vt omittamini Gregorium pre- byterum auctorem Vita eius, itemq; Ruffinum, So- cratem, Sozomenū h, & alios feri innumeratos id affirmare anderet, nisi fortior certioris fide esset de aduersitate tantum errore persuasus: Ipse enim Gregorius Nazianzenus cum in primis expresse & cœfatu sit publica oratione (vt modo dicitur est) se ad eū, vñq; ad obitum videlicet pa- triis, illam præf. & utrius administratum fore, postea vero

CVI.  
GREGO-  
RIVS AN-  
FVERIT  
ORDINA-  
TUS EPIS-  
COPVS  
NAZ.

c. Hieron. de  
serp. Eccl.  
in Gregor.  
Naz.  
E. Ruffin. l. 2.  
e. 23.  
g. Socrat. l.  
3.c. 9.  
h. Sozom. l. 8.  
4. 17.

atio ex voluntate arbitrio migratum: plane constat, nequaquam fuisse ordinatum eius Ecclesia Episcopum; temporis enim & conditiones Ecclesiastis praefixa tempore non sicut quae conseruuntur. Quid amplius? Si ipsius pater eisdem Ecclesia aegrotus Episcopum, ut ex loco nuper citatis fatus esset colligi potest, quoniam pacto, quoque, accidisse potuit; ut eisdem Ecclesiastis uno eodemque tempore duos filios praetextos essent Episcopi, refraue praeletio Niceno canone, qui ordine habent octauum? Infupr quid manifestius dici potest, quia quod ipso Gregorius Nazianzenus ad Gregorium Nyssen scribit, cum de fabro suo Euallio in locum patris sic ait: Inter annos enim confit me non Nazianzenus, sed Sarmorum Antistites etiam fuisse: hanc ipsam reverentia, & coram, qui super places hoc a me contulerunt, ad breue tempus prefudrum quafi his patres accepit, nimirum ad ministracionem eius Ecclesiastis ad modicum tempus, utque felicitas ad patris obitum, hunc dui post superiuscibz ab hoc tempore, non tantu hic Gregorius significare videtur, sed & in carmine de vita sua nider ferme verbis ad Lambi metrum accommodatis affirmatur:

Vt his fratrem alieni breui me tempore  
Goppe curare non nego.

Sed & ad Philagriū scribens, cum ab eo redargueretur, quod post mortem patris Ecclesiastis reliquias Nazianzenam, sive exculcat b: Quod secundum reliquias percolatum est, vi scribit: quam tandem in nostro reple dictis, idemque pse autem vero nihil ad nos attinencit nec nobis assignatam atque decrebat: & opa vacuum. Quod si deinceps tenuerit, quia pse carum aliquantibus gemitus multe ritu, alijs dalem ratione teneantur, quos quo minus dolorum carum habuerint, hanc ipse ex quibus illud exhortatione perficuum; redditus, Gregorium nequaquam cretum fuisse Episcopum Nazianzenum, sed ad breue tempus, parte viuentis: o vero paulo post ex hac vita decedente, Gregorius patris administrationem cessile. Quando autem id cogitari, dicitus anno sequenti: inter lapsus enim putatur annus, ex quo Gregorius redit Nazianzenum, vixq; ad obitum patris. Sed quod de Sarmorum Ecclesiastis nulla post haec memoria habetur: id inde cuenitis existimamus, quod Anchimus a filio Sarmis, qui sibi vendicasset, Episcopum ordinavit; & Basilius ad dirimendas Ecclesiastis controvieras inter Catholicos periculoso illo tempore obortas Antiphagiagni homini loco celierr. His de Gregorio atq; Basilio enarratis, ad res gestas Valentini Imp. iam recensuotiationem.

CVIII.

c. Sozat.  
L. 4. 1. 4.  
QDID IN  
EDES S. B.  
ECCLES.  
S. I. M. V.  
LUN.  
d. S. A. L. C.  
4. 18.

e. Theod. L.  
4. 4. 1. 5.

f. GREGORIUM  
EXEM.  
TULV. S.  
LIXXIS.  
CHRISTI.  
A. M.  
F. S. A. L. C.  
4. 18.

Memini oportet, dictum esse anno superiori, ipsum se Antiochiam contulisse, nonnihilque Ecclesiastis illam verasse, atq; inde per regnum suum in superiorem Syriam, inuenitoleq; ibi Catholicos dire exagras, quod hoc tempore anno cōfigisse videtur. Nos vero de his in primis, qui facta sunt Edesse, & genere aggrediuntur, & primum de causa Valentini in eam ciuitatem profectiōnēs, de quā Sozatius in ea ciuitate templum magnificum & egregium est. Thomas Apostoli dedicatum, ceteraque hominum multitudine eo propter loci sanctitatem confluat: quod quidam Valens vide copiam, illuc contendat. Quod autem egerit, cum frequenter Orthodoxorum multitudinem eo accedere confixilet, idem auctor narrat, secundum Sozomatō, cultus hic verbi rediit, etiam enim d. Qua in urbe omnino ecclesia Orthodoxorum ablati, cum ruderis populus Ecclesiastis in campo ante ciuitatem convenit ecclie, electus vero communis Prefudrum generale argutiss. & pognum in maximam eius infligat, propterea quod confusum mandatum eiusmodi conuictus fieri permisit. Deinde Prefudrum (inquit Theodosius) & Iohannes monachus, et imperator, qui tributa sollebat exigere, in unum cogit, & reliquias vestigias, qui aderant, afflent, qui multitudinem congregata, disfugient, vergo sollebas, cedant, & alii instrumenta vocati, sponit. Atque invenit, Itaq; Prefudrum prima luce imperator facit. Qui datus per forum & angulos, nonberculum infantis gestuante manu, & admodum proferantem videt, quod inquit Sozomitus p. preceletate amicorum, contra quae sexum multudem decrevit, negligenter sibi circumicerat, non multitudine omnibus contemptus, primi vorum perperrit agmen: quandoquidem anima eius animo aviro

succensu hominum violentiam irida extinxit, sed hanc mulier revera pro rība habebat as labilior. Quamvis confidat Prefudrum, cum quid factum est, intelligere, cum inbet ad eum adducere cogat, quod se conferre velit. Tum illa Cogniti, inquit, infidela contra famulos Dom peratas, & in annos qd ad fratres sive vecum canentes contendere, magno flagram deflorio cedem a vobis intentatam rīna cum illa subeundat. At instanti, inquit Prefudrum, quos random tecum feris? Ut nescium, inquit, mortis opus istum participem. Quae cum Prefudrum a militare acceptet, & ex eius anno alterum omnium alacritatem perficeret, referit ad Imperatorem, & cedem illa fratribus tuorum fore doceat: Nam & ipsi, inquit, nihil prae decimū in deconquerunt, & eorum tamē propensum est paratum studium huiusquam extinguerat. haecenus de his Theodosius & aliis.

At de Edesse Episcopo iam ante aduentum Valentini in exilium misso, aliuscum eiusdem Ecclesiastis clericis tunc exulante iussis arcis male habitis, huc idem scribit Theodosius: Barren preterea, cuius gloria etiam hoc tempore persuaseris est non Edesse, sed Iordanum, quam gubernabat. & in ciuitate eius finitum, verum etiam in Phoenix, Argypio, & Thebado, per hanc namque nationem vniuersitatem eius ei propter virtutem plaudorem permanuerat, per quam Valentini ardorem insulam incolebat mandauit. At vobis intercessit, inquit, as bonum in malitiam ad eum confluere: etenim Apollonius aperte gratia morbos verbo deponit. Oxyrhynchus quod est oppidum Aegypti, relegavit. Rursum populorum eius gloria omnes etiam ciuitatem portavat, ad casuumq; in extremis oris illius regionis portavimus, vicinorum, locorum, qui die habitant, cuius nomen Phoen est. Valentini senem alium, idoniam, fane regno colorum unicoram, abducendum censuit. Fortuna eius lectum in ardo insula ad hodiernum diem remanente, multo labore honore decorauit: nam multi moches vestiti, vbi in to decubuerint, ad integrum yatesudi nemper sibi refringuntur.

Valeus autem greci patrum erato. Lupus in pastoris locum subfluit. Et quantum omnes, rubea rīla, extra maria conuentum agebant, ipso Edessam proficisuntur. vbi viso spectaculo multitudinis Orthodoxorum in agro conuentientium, flagrantissimis martyriis experientur, vniuersit que mulieris illius persecutor exemplio, licet abstinere precepit, nece populi, ita in Ecclesiastis ministris quo aderant, iram conuertit. Quid autem in eos debeat, idem auctor sic narrat: b: Eius presules (presbiteros duo & diaconos) subuentur abdici, & alterum eadē p. effere, nempe rel communicate cum Lupo, vel in ultimas Imperiorum relegari. Itaq; ut p. omnes in unum Prefudrum congregari, tunc & blanda oratione conatur persuader, ut legibus imperatori more gerantur. Nam et inquit, extreme dementia, ut partib; homines Imperatori tam malis atq; prepotentibus viris moderari resistant. At quoniam omnes taciti confidere: Prefudrum Eulogium eorum presbyterum primarium, virum, fax magna laude prædicandū, sic alloquitur: Cor tandem non respondet ad ea, quod modo dixit: Sane, inquit, non patabat, me minime rogatus, qui quā debet respondere. Atque inquit Prefudrum multa verba feci, quod vos ad ea, que sunt vobis emolumenta futura cohortaretur. Tam Eulogium: El, inquit, ea ad omnes habita oratio, & propterea absurdum certe patet, ut ipse, alio a respondendo exclamet, solum respondere. Verum si me liber quisque fricatari, non te celabo, quod senti.

Cari sui Prefudrum: Proinde, inquit, communica cum Imperatore. Ad quem Eulogium informanter quidem, sed valde facete respondit: Nonne cum Imperio est etiam sacerdotum dignitatem in consecutus? Prefudrum retor intellecta recta, capi granter succensore, conuicta in prebiteriorum acere, & hoc quoque verba addere: Non iudicari, & flagole; sed hoc, ut quodcumque communiceat Imperator, cum iudicem communiceat, horribilis sum. Atq; sicut et sicut dixerat se habere pastorem, cuius matrem sequentur: Prefudrum ologinta pariter comprehensio in Thraciam amandam, ita trumpetibus enim (t. dicitum est) in eam regionum partes Gotthis, insidenteque Athanarico eorum Rege in Christianos, ad necem potius, quam ad exilium ille mifile videbantur. Quicun abducerentur (sobdit Theodosius) in exilium, cultus obsecrantia summa dignitatem. Nam ciuitates & pagi processerunt illis obsecrare, & maximū honorem, viros suosq; Christi atque abducere. Sed aduersarii invadis armis referunt ad Imperatorem idem ipsum, quod in se bonitatem dedecet, fare p. abatur summā honore attulisse. Quare cognita, Valentidat madatu, v. boni latraxas

similis erat. & pars in Thraciam, pars ad extremos Ardie fines, alijs in quendam Thraciorum oppidula diverguntur. Erunt autem crudelissimorum querundam opera, cum eos, quos natus communixerat, dispergatos fuisse, non qui fratres erant, sed se quanto segregatos. Eulogium vero, qui alij prefuit presbytero. & Protagonus secundum ab eo, in Antimonem, qua cili in Thracide elegatum: quorum virtutem oblatione obviu non sumam.

Potiusque enim comprehendunt Episcopum illius urbis candens secum fidem amplexantes, Ecclesiastici contentum communicant illa quidem, sed cum videtur paucos admodum in unum coacti, & ciuitatis habitatores. Gentiles esse accipient, doluerint certe plurimum, ut parerat & coram infidelitatibus granter lamentari sunt: attamen non satu esse conseruare dolore proprie tangi, sed quoad poterant, coram animis senare laborarent. Nam Sancti Eulogius in cella concinuis dies nocteque totas vixerunt statu gubernaventes Deum oraverunt. Protagonus autem vir apprime admirabilis, in literis educatus ad Eunomio, & in clerico servendo exercitatus, cum locum reperisset idoneum, ludum aperuit, & paciencia operari dedit, atque eos non modo exercit ad cleri manu scribirdendum, verum etiam facta Dei eloqua docuit. Nam hymnos Davidis, tanquam dictata, illi proponit, & eas apostolice doctrina sententias, quae eorum ingenio accommodatas putabat, ediscendas tradidit.

At cum viri ex pueris in morbum esset dalsus, venit ad dominum, & dexteram agnitorum tangens, preciosum morbo remittit. Quare intellectus, aliorum paucorum patremcum ad suos quoque duci deducunt, orangi, ut liberis morbo recusat opem ferat. At ille respondet, se non prius Deum deprecatur, uti morbo depellat, quam qui agnoscet, baptisim lauacrum timet. Cui res a patribus hinc benter affectum est: nam sanitatis deiderunt eos ad suad faciendum impulsi: & simili tam animo, tam corpore sanari sunt. Virum si quando quoniam ex numero egrorutum ad diuinanum spiritus sancti gratiam recipiendam induxit: cum ad Eulogium ducatur, pulsat ostium, orat, ut tunc aperiat, tum sigillum Dominicum ei, quem vero Deum deprecatur, uti morbo depellat, quam qui agnoscet, baptisim lauacrum timet. At cum Eulogius agre ficeret, velut precibus interruptus: tum Protagonus: Est, inquit, errantium salu magis necessaria. Itaque mirati omnies Protagonus, cum cum buco modi miracula videat, & tam multa lucem divina cognitionis impetrare cernerent, primus Eulogius concessisse, & eos, quos vero Dei cuperat, ad illos deduxisse. Merito igitur multo maiorem praelustrationem, & virtutem in eis sufficiunt sunt. Postea vero quam persecutio tempes sedata fuit, & Ecclesia allata tranquillitas, sicutque duo in sua domum reverteruntur: omnes eos producere, lamentari coram dilectione, & lacrymam fundere cuperunt, & maximè omnium Ecclesia illius Antiquis, quippe qui illis in agro Domino colendo deinceps carent. Vbi in patriam veniunt, Saulus Eulogius, Itarla illo magno ad viam milis offeram molesta translatu, Ecclesia ab eo gubernata clausum obtinet. Protagonus autem illi admittit illi datus in mandatis, vii Charras coleret, urbem sane incultam, & puto Gentilium referunt, multoq; & graver requirent labora. Atq; hoc quidem, pacis in Ecclesia confortans, accidentur. haec tenet de his Theodoretus. Potro horum illiuslitterum confessorum Barba & Eulogii Edelis Episcoporum, necnon Protagonis Chartis Prædictis viger in tabulis Ecclesiastici a memoria diuersis diebus annotata, quibus ex hac vita eos feliciter migrasse contigit.

Iam quod reliquias est peregrinationis & persecutio- nis Valentini Imperator simul absoluamus: utramque n. ipse una simili coniunxit, nempe peregrinari & perse- qui: initioq; impetuosi roientes, per fines, quos transiit, omnia deuultauit. Quid autem cum penitentem in Scythiam, aduersus eius province Ecclesia egerit, Sozomenus, ita describit: Predecent fides Scythia simili de causam ea ipsa fide persisteret. Genitalia maleas quid habet urbes, pagos, & ca- fecias, sed principatum obtinet Tomi, quae eis Vrbis magna & opulenta prope mare sita ad litora, cum qui ad pontum Eucumum na- turat. Vetus consuevit eis, que ibi etiamnam seruatur, ut unius Episcopi totum illum gentis Ecclesia presit. Itaq; tempore, de quo iam latuimus, illis administrante Bretanno, quando etiam Imperator Tomum aduenit. Posiquam autem accessit ad Ecclesiam, & pro mo- re suo ei persuadere conatus est, ut cum Ariana communicare: Bre- tannus constanter admodum apud Imperatorem & libere pro de- cima Concilio Niceni locutus, recessit ab eo, & ad alteram Eccl-

esiem se contulit: quem populus quoque secutus est. Ferc autem ab uni- versitate ciuitate eo concussum est, partim quo Imperator vide- rent, partim quod aliquid novarum rerum cum molitorum expre- daverent.

Valens igitur cum suis decedebat, illud velut contumelia, loco sa- crum granter tulit: atq; Bretannionem comprehensum in exilium deducit, mandavit: quem non multo post deinceps reduci permisit: Nam cum videret, credo, Scythas Episcopo scilicet magno animo, pati, non parum vertitus est, ne non iudeo studerent: quod quidem & sortes eis ferunt, & ipso locorum sua Imperio Romano necessariis, quippe qui impetum barbarorum illam Orbis partem incolumem propulsaverunt. Itaq; Imperator conatus fuji a Bretannione sol- pressus est, viro cum in aliis rebus specie, tum ab humana virtute adeo insigne, ut etiam ipse Scytha laudis testimonium ei tribuerent, ita ergo de causa Imperator uia in circulum totum Orbis terre cli- rupi, Ecclesiu solum Occidentis exceptu, suam vim exercuit, haec- nus Sozomenus. Est celebris B. etiamnisi memoria in Ecclesia Dei, ex tabulis Ecclesiastici quolibet ann. VIII. Kal. Ianuarii rediuita. Succedit Bretannioni Gerontius, qui interfuit Concilio Constantinopolitanu occumen- cio sub Theodosio Imperatore.

Hoc item annaliter habetur in Sancti Hieronymi Chronico mors S. Eusebii Episcopi Vercellensis: nam licet sub septimi anni horum Imperatorum laterculo posita reperiatur, quod tamen idem Hieronymus incipit numerare annos confidem Augustorum ab anno sequenti corum electionis, in hinc ipsum incidit annum octauum eorum coniuncti Imperii, qui ab ipso septimus numeratur. Ceterum quod in primis ad tempus obitus pectat haud hanc sine dubitate pertinet: cum tamen absq; controvergia recipientium sit, quod idem Hieronymus est etiam in aliis, ipsum Eusebium sub iisdem Imperatoribus ex hac vita migrasse. Quod enim retardate maxime pos- test animum, ne hoc anno, fed ut longe post praesens tem- pus putemus Eusebium diem obiisse, illud est, quod S. Ambro- sius, qui nonnulli post trienni anno nimis Domini trecentimo septuagesimo quarto creatus est Episcopus Mediolanensis, ad Vercellenses scribit litteras, cum ad- huc ipsa Vercellensis Ecclesia etiam destituta Episcopo fut- ceferet. Ceteram haec facile refelluntur, si quis recte co- sideret, non sufficere Epistolam illar. ab Ambro- scriptam cum vacaret sedes ob mortem Eusebii, sed obitum succe- fuisse eius Limeni, qui reperitur inter duas C. c. c. A. quileiensi sub Damasco: cu ramen illa Epistola data apparent tempore Siricii Papae, ipso ortu heretici Iouianiani, ut quae procedunt eorumdem Ambrofij atq; Siricii Epistola de- clarant.

Hic de repositis eius obitus ambiguitate dilutis, de mor- tis genere per se fundandum est. Haud enim leuis est haec controvergia, nam re vera martyrio occubuerit, quo titulus in Ecclesia sua cultur, & in tabulis Ecclesiastici adscriptus habetur: cum tamen S. Ambrofius eundem sepe confessorem tantum appellat, imo & a martyrio disertis verbis excludat, cum in super circa Epistola ad Vercelle- nes h. 3. dicat: Itaq; vt Sanctus Eusebius prior locutus recidit confessio, ut beatus Dionysius in exilio, proprio martyrii titulo exhalat, haec ipse. Quod igitur proprie martyrii titulo Dionysius Mediolanensis Episcopus mortuus dici potest, si ipse Eusebius & quae ab Ariano occidit interjicitur? Quin si (ut volunt) idem Eusebius ab Ariano impetratus lapidibus necatus est: certe proprie martyrii di- cendens era Eusebius occubuerit, quas Dionysius, qui in exilio positus, absq; via adhibita, quietus in Domino. Sed & Gregorius Turonensis & cum agit de miraculis in eius Ecclesia fieri solitis, confessore appellat, & inter co- ffeiores adnumerat: cu alioqui nec indignus fuerit martyris titulus, secundum veterem loquendi vñum, quo (vñ) per- petuus dictu est secundo Annalium tomo illi etiam martyres dicebantur, qui fidei causa post confessionem aliquid in corpore passi essent, etiam si ex illatis penitentem minime contigisset spirum exhaleare.

Ceterum ipsum etiam præter graues illas, quas exulias pallias est axuminas, post fauam illam sub Constantio fa- quam sanctissimi vii per scas protractionem, post quam

CXV.  
VALENS  
VERITVS  
SCYTHAS  
REVOCAT  
FORVM  
EPISCOPU  
AB ENILIO

CXVI.  
EVSEBII  
VERCEL-  
LENSIS  
C. C. T.  
TEMPS.

c. H. de  
scripsi. Ecc.  
in Euseb.  
Vercellens.

d. Ambrof.  
epi. 8.2.

EUSSEBII  
CONTE-  
SOR & MA-  
JORES  
DICTVS.

e. Greg. Tu-  
ronensis  
dictu. 2.3

CXVIII.

EUSERBIUS  
Æ SCRITO-  
RIBVS & AB-  
TVR ETIA  
NOMINA-  
TVE.

est reuerens in patiam Arianoum inflatu, lapidum iei-  
bus morte affictum, monumenta Vercellensis Ecclesie  
dōcent, quæ eum magis proprio titulo martyrem dicunt,  
& à confabore distinguunt. Quæ enim sub Bononio eius  
Ecclesia Episcopo, & Gregorio Papa XII Leius vita con-  
scripta est, hæc de Eusebii martyrio habet: Aliquet vero post  
diuersus, dominum vbi Sandus Episcopus habuisse confabuerat, dicens  
confessum agnoscere venirentur, quod nū prius capti, mox ex-  
elementum raro tortus, tum lapidatus, apud aliqui adhuc fangime  
affersi in sepulchro eius super iumenti sunt, oritur, capite confabato,  
mægry cœsura regredi confabat, superatq; importunitatem religio-  
gia Catholice hostibus, vixit, & tunc cum primi admittantur  
nomina maxime illustri, annos elongato aetate senectate, in caru-  
migante ad Dominum, pro causa diuina gloria perpetua dimicavit.  
hæc auctor, qui & huins martyris genesis ante recentiori  
hos alipulatores, Antoninum Archiepiscopum Florer-  
tinum, Volateranum, & ipsius Ecclesie Vercellensis Ec-  
clesiasticum officium quoniam omnium testificatio ne cu-  
illid affecterat, adeo audax facinus Arianos aggredi pre-  
sumpsisse, quod Valens Arianus Imper. regnante, narrata  
historia fide minuitur: siquidem Valens non nisi Ori-  
entis Imperii habens modernabatur, Occidentis vero Valen-  
tianum, quem omnes veteres historici Catholicum  
fuisse dicunt. Opallem hæc de martyris genera exanti-  
quoribus esse deprompta scriptoribus. Magna admiratione  
suum effectus, quod in his, que collegi diligenter  
auctor cuncta eius Ecclesiæ monumenta, & inter alia o-  
deo sermones ab antiquis Episcopis in Eusebii anachor-  
tatis natality, ad populum dictos, aliisq; , quæ idem Eu-  
sebius ab Ariano fidei causa passus fuit, summo studio  
in memoriam restituiri, de cuiusmodi tamen martyrij ge-  
nere, quod lapidibus obtutus finem viuenti fecerit, ni-  
hil prouisus habeatur, nisi in nouissimo tantum illorum:  
cum alioqui & in aliis fermonibus interdum confessor, &  
martyr aliquoties appelletur: eo (vrdim) titulo di-  
gnus, quod tormenta & carcera sub Constantio exper-  
tus fuerit, etiam si nihil præterea patet, contigiliter: quan-  
doque in primo eorum sermone, qui sub nomine Ambro-  
sij aliquando editus fuit, ex diu illo supplicio, quo per  
scalas traclus qualiter est capte, & membris confraetus,  
martyris nomeq; confessus ostenditur.

Sed & in Epiphaphio ad sepulchrū eius intento, ac-  
rofichiis verbis cum martyrij titulus egregie habetur ex-  
plicius: quæ autem laudibus confumarint, ne verbum qui  
dem: dici posse videant inde martyrij titulus copiarum,  
quod haud dubium confiteri ipsum fuisse sanguinem, sed  
infelix etiam tunc cruce fracto capite lapides gradus  
vel alios deosifum, vel affoler, in via positos sparsos lapides  
sanguine confusiles: quos à suis collectos, & ad sepul-  
chrum, tanquam victoriosi trophy positos, æquum est  
existimare, atque etiam afflere poterit, qui afflatae de  
lapidatione sub Catholicis Princeps historiæ, contra Ambro-  
sij sententia recitat, haud facile admittendum putat. Sed quid interest, nū illis lapidibus capite, sparagi  
eruere, vel istibz lapidū fracto in capite, si sanguine  
fuerit Eusebii martyrij titulum consecutus: cum  
alioqui licet prior illo supplicio & aliis in Palæstina ad-  
ditis peius minimè cogigerit ex hac vita migrare; tamen  
ipsum dignum titulo martyrij omnis antiquitatem praedi-  
ceret? Arde his haec: ad hanc n. digelli famus occasio-  
ne S. Ambrosij præfectensis martyrium Dionysij, qui ex-  
ul finem viuendi fecit, Eusebii, qui in suam Ecclesiæ  
redi postulminio. Quod autem ad lucubrationes eius  
spectat: cum Giacarum sequi ac Latinum litteratum  
fuerit callentissimum, hand otiosus absq; scriptio vitam  
exegile creditur, ergentibus præfertum ad hoc eum quo-  
tidie aduetur, & verum de illis nulla est memoria, nisi de  
translatione in Latinum facta cōventarii Eusebii Palæ-  
stini super Psalmos, quæ & excidit. Ceterū sic ipse har-  
tici homines cōmentarium Latinitate donauit, vt tamē  
(quidem S. Hieronymus a testatur) quæ ad hæresim perti-  
nenter, omittentes; quæ vero pia lanchaq; esse videtur  
accepte: ut. Sed dolem nobilissimi ingenij nihil aliud  
superpetet, nisi Epistola illam ad suos ē carcere Scythopolis

daram, quam suo loco superius recitauimus. Post eius  
memoria tam in Occidental, quam in Orientali Eccle-  
sia vbiq; temper clara resulit, que Kalendis Augusti Ian-  
niteraria celebitate recurrat.

Quama autem miraculorum effulserit post obitum  
gloria, adeo ut oleo lampadum in Ecclesiæ ipsius ex mo-  
re ardentibus demones ab energiis pellebant, Grego-  
rius Turoensis certam fidem reddidit, dum hoc dicit in  
libro illo de Gloria Confessorum descriptis: Eusebii  
Vercellensis Episcopus magnam hunc Hilario adiutorum contra  
barbaros fuit, qui viuere se soli volebant, praesertim virtutibus ma-  
nifestos. Nam in die natalis sui cum multis inferno saluentur,  
energiis tamen restant validi per rotam Ecclesiæ debitach-  
tes, & nimis conscientes se conqueri curant, elevati in aera ly-  
chnos, quidam officium lumini succendentur, manu verberantes exfringunt:  
de quorum perfusi liquore, illæ deficiente damane, perfide  
purgantur: sciatq; unde papadum tot infirmos esse mandatos, quod ri-  
dicunt lychnos fractos. Sed & omnia, quæ sub ditione basifice eras  
babentur, ita pia protectione conferant, ne exinde quicunque aufer-  
tar aliquid. Nam videlicet inter hostes iniquæ gregi pecorum,  
invenientur, & omnium nec penitus a quoquam attigit, cum vox  
sonnerit. Confessor bac sua Enchy. Illius sancti reliquias mater  
mea in oratori domus sue locavit. Factum est autem quidam die per  
buenum, dum collatione hilaris pro longitudine noctis diutius ante  
soem, qui multa ligioris fratre compotus fuerat, resulerat: familia  
iuri dormitante, surrexit. & se hæc loca procul ab ipso non locauit.  
Dormientibus autem cœcta, sancti flammæ armis ad trabes  
visque condensant, de quibus apprehensa vna carum valide caput  
flammaris fragore: sed credo virtute sancti illius, carus reliqua pro-  
pinq; erant, flamma contra naturam deorsum incurvata retrou-  
querat, nec tecum, vt mos est, excederat, sed deorsum fluit, ut  
paratus non flammam, sed veller a lane de trabe pondere: nec ex-  
rebat trahens, nisi tantum ardens per ipsam vagabatur: donec ex-  
pregefacta mater familiæ, vocata fermentibus, aqua (superposita),  
refinxit incendium, quo facile omnio domus, cunctis dormientibus,  
exiit posuisse, si virtus beatis defunctorum, hæc Gregorius, arce  
de Eusebii haec.

Eodem quoq; anno, quo Eusebii obitū a S. Hieronymo  
in Chronico ponitur, æquæ & eius gentilis licet  
communicatione diuini, recentiter intentus Luciferi Episco-  
pi Calaritanus in Sardinia de cuius obita superius egimus,  
cum eius in chyma lapsum tuo loco inerentes deplora-  
dimus. De quo tamen cum dicat S. Hieronymus: Lucifer  
Episcopus Calaritanus moritur, qui cum Gregorio Episcopo Hi-  
paniarum & Phoenicis Libys nunquam Ariana fuisse invenit.  
non sic quidem haec accipiēda quis putet, vt hi dum taxat  
ex omnibus Episcopis inuenies eum ab Ariano hæreti: nam in Occidente vix aliquem Episcopum, præter Aux-  
entium & paucos illos damnatos in Concilio Aqueleie,  
fuerit facile reperire, qui eiusmodi fuerit fecit & impli-  
tatis: sed ita dictum, quod idem nominat Episcopū ab-  
suntur à communicatione Episcoporum illo utrum, qui  
cum Ariano quanquam liber prætentibus communica-  
rant; hoec enim sensu accipienda esse S. Hieronymi verba,  
qua superius de Luciferi dicta sunt, manifeste declarant.

Quod autem secundum Apostolum, sapientibus &  
insipientibus debitorum: hic, vbi agitur de Luciferi ob-  
itū, quod contemnens omiseram, addete, impulsus ab  
amicis, nō prætermittat aduersus delira prouisus scripta  
cōfessiōnem Ioannis Arcæ natione Sardi, qui dum de Sanctis  
Sardinis insulae volumen edidit, in tertio eius li-  
bro, ubi agit de Luciferi Calaritano, citi nouo miraculo  
ex chymatico conflat in Sanctum, sed in conflatorio  
mendaciorum conflatoris ipse aperitissimus fuit. Nam  
in prīnīs cum hæc ait: Calaritana Ecclesia, in qua mortuus &  
sepultus sum: tam sardus venerata Praefalem, natalem eius cele-  
brauit faneris, eretto sub eius nomine prope Calaritano templo,  
in quo sancti martyres iaceant Celsus & Camerinus. Sic enim ba-  
bet de martyribus istis venerissimus codex, hæc dum dicit ipse,  
quem citat antiquum codicem, vbi locutum est, significare  
debūt, sed voluit eiusmodi verborum inuolucro  
mendacia, quæ texuit, operire. Sed nolens idem ipse illa  
detexit, vbi in fine eius opiculi, cum recitat Kalendarii

Sancto-

CIXX.  
EUSERBIUS  
VER. C. IN  
EPITA-  
THICO VER-  
SIEVS A-  
CROSTI-  
CHIS MAR-  
TIR. DI-  
CTVS.a Hier. ep.  
7. ad am. f.  
Vigilans.CXXI.  
OBETIS  
LUCIFERI  
EPISCOPI  
CALARI-  
TANI.AD EPI-  
SOAM  
ARCAM,  
QVI LUCI-  
FERVM CA-  
LARIANVM  
EPISCOPVM  
SCHEMA-  
TICVM SAN-  
CTORVM  
NUMERO  
ADSCRE-  
BIT.CXX.  
MIRACU-  
LA FIERI  
BOLITA IN  
ECCLESIA  
S. AVESBIL  
D. GREG. T. M.  
DE GLA-  
RIA CONFIS-  
CAT. J.

Sanctorum Sardinie Insulae, ab omnibus haec tenus receperunt & custodit, in quo per singulos menses certis diebus Sancti, quibus colitur, positi annorantur, cum in nullo totius anni curriculo die videnti legi Luciferum ad calcem ista ipse addidit tercere admodum : *Sanctus Lucifer. Quo mente tamquam nefarium, hæc audax homo, addere præsumens Sanctum Kalendario, quod nec eius loca Archiepiscopo facere licuerat, Seda Apostolica inconsulta. Sed attende, quomodo mendacia dum regit, detegi : Qui nuper dixerat, ac mentitus fuerat, Calaritanam Ecclesiam veneratam esse Luciferum, natalemque eius sanctissime celebrare: quomodo non solum quo die celebrabat fuit eius Natalis, sed nec quo mente, noctum esse, negavit? Sed & si verum esset, quod nunquam probare poterit, celebratum ibi natalem Luciferi itam post obitum eius, & tunc certa sciretur dies, sed internulla fuerit oblatione delecta: rumpit psum rogo, dicat, quæ potuit causa intercessione intermissionis huiusmodi. Specialis in Lucifero, cum de nullo alio Sanctorum illorum, qui in eadem columnis Insula, id factum apparuit : nisi quod si quando ibi eius solenni cultu dies natalis fuerit celebrata, eadem iure verita penitus excoletur, ut etiam ab omnium memoria omnino recedatur. Venerum nec celebratam aliquando, vel semel sicutem quis poterit demonstrare, quod ipse afferuit mentendo. Sed & turpis mensura committitur, cum ait, euadim Luciferi nomine ezechum suisse templum, ipsi tribuens, quod in Martyrum memoriam longe ante Luciferum fuerat, edificatum. Ab illo memoria autem, sine Ecclesia, inquam, illuc peculiares loci Martires cultos esse, quis dixit? Porro ab ipsis Gentilibus ins. Romæ de genibus, quos de his regavi, mendax idem clamarunt auctor atq; refutans, qui illa finxit de templo Luciferi, quod nunquam exitereit. Quod ut credamus, inde magis inducatur, dum & in his, quibus idem scribit de Vercellensi Ecclesia, reperimus insigniter esse mentitum, ait enim : *Consecra Calaritana Vercellensis Ecclesia diuina, laudes in hymnis Eusebii persequentes, auxilium a Luciferi implorare conuenti & petent. Ac adiutus sita adeo fala reclamat & clamatur eadem ipsa Vercellensis Ecclesia, querens se pati calumniam. Nam qui & hodie in Urbe est ipsius Ecclesia Episcopus Iohannes Stephanus Ferterius, vir practicior fidei atq; doctrina, qui res S. Eusebii, & aliorum eiusdem Ecclesia Episcoporum dignè collocavit, his auditis, exhortavit, mendaciumque prudentissimum id est te statu, & defestans, alienavit nullam mentionem protius in Vercellensi Ecclesia de Lucifero, nisi historice fieri, in precibus nullo modo eius operi & auxiliu implorari. Explosio* igitur falsis ab auctore prolatas, exfusimus iam in anima ad suam vanas sententias probandam adducta. Nimirum anachorite Petri de Natalibus, qui Luciferum in suo Sanctorum catalogo scripsit, id non eius est facultas, non sanctos sua scriptio redire sanatos, quem in Notis redargimus, etiam haec etiis in illo suo catalogo misericordie cum Sanctis. Nec sunt manus sacerdotioris quos citat dixisse, Luciferum deinde esse Catholicum cum aliqui respectu idem habuisse poterint: ad successores Luciferianos, qui ex culmine transierunt in hereticum, aqua Lucifer ab horruisse sciat. Sonniat vero cum ceteris, qui dixerunt, Luciferianos non a Lucifero Calaritanus esse denominatos, sed a cœsto quodam Lucifero Smyrnensis Episcopo, antiquioribus penitus refugantibus, Hieronymo, Augustino, Ambrosto, Rufino, Socrate, & etiam Marcellino cuiusdam schola prof. floribus, eiusdem scriptoribus, & alio innumeris hostes. Deliberat magis, cum ait, Luciferum etenim suum deposituisse in Synodo Alexandrina, quem confit ad illud siquaque temporis nunquam ertasse, potesta vero schismate denunciare expellere. Sed & frustra in subdium sanctum Hieronymum nominat, quod aliquando Luciferum beatum dixerit: nam ad illa priora Luciferi tempora ipse respectum habuit, cum ille omnigloria titulo dignus esset, que idem paulo post, ab Ecclesia se ipsum schismate docebat, dolens viam tanti naufragium. Quem unum ostendi posset non ertasse, vel de etate palinodiam recantasse. Quam nihil iucundum*

& optatum ficeret, offusam caliginem bellum iterum suo hinc fulgentem in Regno celorum (quod est Ecclesia) cerneat; & quod occidit potius, quam occidit Luciferum iterum post mille ducē os arę, triginta annos nouum inferens orbī Catholico diem confipere. Sed Dei, non hominis arbitrio celum hoc verritur, cuius est (quod ait Sanctus Iohannes) scilicet claudere quælibet sub signaculo: nomen, clavis David, que claudit, & nemo aperit. Quod autem ad iudicium Luciferi confitentes schismatis permet, precipue ve-  
re quod spectat ad Gregorium, quem Hispaniarum Episcopum nominat: hunc fuisse Episcopum Melibeti, quæde-  
co extant scripta in libello Marcellini atq; Faustini schis-  
maticorum significant: quidem hic olim patricius ibi dictus esse exscriptus, quos & Lucifer detestabatur Episcopos:  
qua ratione a Catholicis communionis Episcopis una cum aliis nonnulli exagitatius cùm ob causam pro eo sup-  
plicatum fuit Theodosio Imperatori, i qui com de ipso  
Gregorio, cum de aliis ad Cynegium in hac verbicie ci-  
plicie repetitur :

*Eis nulla humanus. & infra: Cynegi trireme & pater aman-  
tissime, sublimitas actus preceptum nostræ feruntatis, quo Catholi-  
cam fidem omnes favore reverantur, & sine qua salvi esse non pos-  
sumus, ita subest cultus, ut Gregorius & Herachiel (et rat-  
hie Episcopus Oxyrhinchii Egypti) sacra legu Antiphona,  
ceteros, confitentes Sacerdotes, qui se pariter obseruantia dederunt,  
ab impiorum hominum atque hereticorum tuctorum ac defendant in-  
iuria: sciant, encliti ita sedere animis nostris, ut cultores omnia  
tentare. Dei, non alios nisi Catholicos esse credamus, haec Theodosius  
de Gregorio atque focus, quod pro iudicem querela  
schismaticorum sollempniter, ab hereticis male habitos esse:  
illos nimis fugillantum, qui ex Ariana heresi ad Ecclesi-  
am reducunt. Nam eodem libello explicuerunt, hos ab  
Arianis Episcopis in Ecclesiam receperis multa passus eam  
ob causam; quod nonnulli illis communione miseri. Men-  
tio quoque in eodem libello de Vincentio quodam His-  
pano presbytero habetur, qui etiam eo quod communicare  
cum huic secundo Ariani recusasset, à Lucio & Ly-  
gino Episcopis grauissima passus fuit: cum (ut eodem  
libello telantur) idem cum futilibus in Ecclesiam ita vices,  
vbi plebs illi communia conuenierat, nonnullos illis  
occidunt: ex quibus quidam ita decurionatus honore  
iniquum, nihilominus in carcere detinuti fuerint, vnuusq;  
ex iudicio perempti. Rursum vero de iudicio addiderunt  
eo libello, eodem, cum idem Vincentius cum suis in agro  
synaxis haberet, in eos irruentes, adeo deturbasse, ut aliae  
sublata contempnit gratis sub pedibus posuerint ido-  
lorum.*

Habet libellus & illud, Aurelium quendam Episco-  
pum, ex eo quod cum die Gregorio communicaret, Rome pennis dedisse: sed & de Macario presbytero il-  
lud additur, cum cum eiusdem esset cum Gregorio com-  
munionis, Romanum quoque vocatum, fuisse supplicium,  
atq; à Damasi Papæ communione abhorrentem, ab Vi-  
bis Praetorio fuisse exiliis sententia condemnatum; atq; à  
millibus acceptum, cum perductus fuisset ad Ostia Ti-  
berina, illuc animam exhalasse. Meminim & de aliis Luciferianis communicationis hominibus, Rome male mul-  
taris à milibus, & vi mentitur, Damaso impellente:  
Ita plane schismati illi apud Theodosium agentes, Im-  
peratores inuidum in Romanum pontificem concitare flu-  
derunt; sibi vero inde gratiam conciliantes, quæ ef-  
fensi fidei Catholicæ acerrimi defensores: quos scimus  
(ut super ius est maiusculissimum demonstratum) in san-  
cti illimos probatoque Catholicæ religionis Episcopos  
plurimas eademos; ingentes coarctaverat calumnias. Se-  
pè enim Rome (ut vidimus) eiusmodi schismati ab Ur-  
bana prefectura pulsi atque repulsi, & inque diuina loca  
in exilium acti; cum omni destituerent auxilio, exca-  
lumniis in diaconos confarcati sibi patrocinium que-  
fuererunt.

Ceterani quod ad Gregorii spectat, qui ex Theodosio  
recepto liber dimisissus est: ipsius in commentario illo,  
quem de Fide scriptum ad Gallam Placidi dedit, de in-  
corrupta fide seruata, nec vniuersa communione (e poliuri  
hæreti-

a Greg. de  
Pto ad p.  
nam.

b Tit. 3.

c Ies. 66.

d 2 Cor. 6.

e Rom. 2.

CXXV.

CXXVI.

F Hier. ad.  
m. Lucif.  
LUCIFERI-  
ANI IN  
ANGLO  
HISPANI-  
ARVM COL-  
LECTI.  
G Hier. ad.  
m. Lucif.

CXXVII.

LUCIFERI-  
ANI KRIE-  
CTU AB O-  
MNIUS  
CITO EX-  
TINCIL.  
h. amb. o-  
fici in fusi-

hexeticum magno opere gloriatur, cum ait a: *Plain confessio-  
nem in nobis ex Dei gratia prestatam capimus risque ad mortem  
auxilio eius, qui preficit, vindicare fore laude communitatis hereti-  
corum atque preservatorum: quia, & Deus iste, metuimus eorum  
damnationem, particeps inueniri. Viderit si quis patet, sed eorum  
societate reum non posse fieri, habens conscientie proprie fiduciam,  
quia fidei integrum vindicat ita, ut namquam cuius fidei prae-  
cator extiterit. Tamen ego in causa Dei cautius timore compo-  
lo: sequendum & de ipsa causam legitimam b: Hereticum hominem  
possum correctionem deuina, scilicet quoniam peruersus est huius  
mei, & peccat & est a semetipso damnatus. Sed & de parva pre-  
cavicatorum legimus, dicente Iesai c: Et veniet omnis gario in  
spiritu meo adorare in Hierusalem, dicit Dominus Deus, & pre-  
dicti sancti, & violentem membra hominum, qui pranarcati sunt  
in me: Verme eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur,  
& erunt in visione omni carni. Sed & Apollonius ait d: Nolite inge-  
duere cum infidelibus. Quoniam & aliud idem Apollonius posse disserit  
bonum malorum: Non solam, inquit e, qui factus ea, sed etiam qui  
confessant facilius ibis ea: & multa alia testimonia dama, quibus  
supradictorum confortantur probaberat. Sed ego haec ipsa licet bre-  
viter, innotem, ne nos de vana superstitione credat aliquis nolle co-  
municare cum talibus, quos perfidit per diuinam sententiam reprobata-  
ri, ita Gregorius Elberiorum pro sua defensione, canas  
reddens, cum molis cum Ariani communiceare, qui ad Ec-  
clesiam reuersti etiuntur de aliis in haec permanentibus  
ne nemio Catholicon ab eo viquam portuit diligencie.  
Hec ergo tur cum ex Marcellino acq. Faustino collega,  
tum etiam eiusdem ipsius Gregorii scriptis de promulgatis  
volumbus, vel locis citatus s. Hieronymi in Chronico,  
quo ait, tum Luciferum, tum Gregorium Philomeno  
nunquam communicasse cum Ariani, cunctis elucidata-  
tus atque perspicuus redderetur.*